
  

 1

Vývoj znečištění vody a ovzduší v 
České republice

Michal Medek
Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání,
Brno, Lipová 20

Znečištění vody

Vývoj od roku 1990:
● zřetelný pokles z bodového znečištění
● významný pokles u znečištění, které bylo zpoplatněno
● relativní vzestup významu plošného znečištění
● po roce 2000 mírnější pokles hodnot znečištění, 

některé ukazatele opět narůstají v souvislosti s 
rozvojem průmyslové výroby

Znečištění vody Znečištění vody

Důvody pro zlepšení – čistírny odpadních vod:



  

 2

Znečištění vody

Důvody pro zlepšení – snížení vypouštění podniky:

Znečištění ovzduší

● prudké snížení emisí po roce 1990
● výrazné snižování do roku 1995 (nutnost splnit 

legislativu, riziko pokut)
● potom nižší tempo snižování až nárůst
● relativně dobře zvládnuté znečištění z velkých 

stacionárních zdrojů (REZZO 1,2)
● špatně zvládnuté plošné znečištění: domácí zdroje, 

automobilová a letecká doprava

Znečištění ovzduší

● celkové znečištění ze stacionárních zdrojů

Znečištění ovzduší

● oxid siřičitý



  

 3

Znečištění ovzduší

● oxid siřičitý

Znečištění ovzduší

Znečištění ovzduší Znečištění ovzduší



  

 4

Znečištění ovzduší

stoupají 
emise 
těžkých 
kovů

Emise z 
dopravy

2000 2001 2002 2003 2004
0

2500

5000

7500

10000

12500

15000

17500

20000

22500

25000

27500

30000

32500

Emise tuhých látek z dopravy

t/
ro

k

Emise skleníkových plynů Emise skleníkových plynů



  

 5

Emise skleníkových plynů

● energy return výroby elektřiny je 1:5 (bez započítání vstupu ve 
formě fosilních paliv! = pouze doprava, úprava zdrojů a ztráty)

Snižování energetické 
náročnosti



Vývoj znečištění vody a ovzduší v 
České republice

Michal Medek
Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání,
Brno, Lipová 20



Znečištění vody

Vývoj od roku 1990:
● zřetelný pokles z bodového znečištění
● významný pokles u znečištění, které bylo zpoplatněno
● relativní vzestup významu plošného znečištění
● po roce 2000 mírnější pokles hodnot znečištění, 

některé ukazatele opět narůstají v souvislosti s 
rozvojem průmyslové výroby



Znečištění vody



Znečištění vody

Důvody pro zlepšení – čistírny odpadních vod:



Znečištění vody

Důvody pro zlepšení – snížení vypouštění podniky:



Znečištění ovzduší

● prudké snížení emisí po roce 1990
● výrazné snižování do roku 1995 (nutnost splnit 

legislativu, riziko pokut)
● potom nižší tempo snižování až nárůst
● relativně dobře zvládnuté znečištění z velkých 

stacionárních zdrojů (REZZO 1,2)
● špatně zvládnuté plošné znečištění: domácí zdroje, 

automobilová a letecká doprava



Znečištění ovzduší

● celkové znečištění ze stacionárních zdrojů



Znečištění ovzduší

● oxid siřičitý



Znečištění ovzduší

● oxid siřičitý



Znečištění ovzduší



Znečištění ovzduší



Znečištění ovzduší



Znečištění ovzduší

stoupají 
emise 
těžkých 
kovů



Emise z 
dopravy

2000 2001 2002 2003 2004
0

2500

5000

7500

10000

12500

15000

17500

20000

22500

25000

27500

30000

32500

Emise tuhých látek z dopravy

t/
ro

k



Emise skleníkových plynů



Emise skleníkových plynů



Emise skleníkových plynů

● energy return výroby elektřiny je 1:5 (bez započítání vstupu ve 
formě fosilních paliv! = pouze doprava, úprava zdrojů a ztráty)



Snižování energetické 
náročnosti


